

DEVIZ GENERAL ETAPA A 2-A
al obiectivului de investiții
Modernizarea transportului public de călători al Municipiului Târgu Mureș

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA 19%	TVA 21%	TOTAL TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei			lei
1	2	3	4			5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului						
1.1	Obținerea terenului	-	-		-	-
1.2	Amenajarea terenului	-	-		-	-
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	183.157,24	-	38.463,02	38.463,02	221.620,26
	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială _TVA 19%	-	-		-	-
	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială _TVA 21%	183.157,24		38.463,02	38.463,02	221.620,26
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	-	-		-	-
	TOTAL CAPITOL 1	183.157,24	-	38.463,02	38.463,02	221.620,26
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții						
2.1	Asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	795.184,00	-	166.988,64	166.988,64	962.172,64
	Asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții _TVA 19%	-	-		-	-
	Asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții _TVA 21%	795.184,00		166.988,64	166.988,64	962.172,64
	TOTAL CAPITOL 2	795.184,00	-	166.988,64	166.988,64	962.172,64
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3.1	Studii	23.888,00	4.538,72	-	4.538,72	28.426,72
	3.1.1. Studii de teren	-	-	-	-	-
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-	-	-
	3.1.3. Alte studii specifice- Studiu de trafic	-	-	-	-	-
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	-	-	-	-	-
3.3	Expertizare tehnică	-	-	-	-	-
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	-	-	-	-	-
3.5	Proiectare	-	-	-	-	-

3.5.1	Temă de proiectare	-	-	-	-	-
3.5.2	Studiu de fezabilitate	-	-	-	-	-
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	-	-	-	-	-
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/ acordurilor/ autorizațiilor	-	-	-	-	-
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	-	-	-	-	-
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	-	-	-	-	-
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	13.150,00	-	2.761,50	2.761,50	15.911,50
	<i>Organizarea procedurilor de achiziție _TVA 19%</i>	-	-	-	-	-
	<i>Organizarea procedurilor de achiziție _TVA 21%</i>	13.150,00		2.761,50	2.761,50	15.911,50
3.7	Consultanță	288.103,64	36.214,69	20.475,00	56.689,69	344.793,33
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	276.403,64	33.991,69	20.475,00	54.466,69	330.870,33
	<i>Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții _TVA 19%</i>	178.903,64	33.991,69		33.991,69	212.895,33
	<i>Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții _TVA 21%</i>	97.500,00		20.475,00	20.475,00	117.975,00
3.7.2	Auditul financiar	11.700,00	2.223,00	-	2.223,00	13.923,00
	<i>Auditul financiar _TVA 19%</i>	11.700,00	2.223,00		2.223,00	13.923,00
	<i>Auditul financiar _TVA 21%</i>	-		-	-	-
3.8	Asistență tehnică	172.770,49	15.742,86	18.881,80	34.624,66	207.395,15
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	103.080,00	6.460,00	14.506,80	20.966,80	124.046,80
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	66.156,00	4.560,00	8.852,76	13.412,76	79.568,76
	<i>pe perioada de execuție a lucrărilor _TVA 19%</i>	24.000,00	4.560,00		4.560,00	28.560,00
	<i>pe perioada de execuție a lucrărilor _TVA 21%</i>	42.156,00		8.852,76	8.852,76	51.008,76
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	36.924,00	1.900,00	5.654,04	7.554,04	44.478,04
	<i>pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții _TVA 19%</i>	10.000,00	1.900,00		1.900,00	11.900,00
	<i>pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții _TVA 21%</i>	26.924,00		5.654,04	5.654,04	32.578,04
3.8.2	Dirigenție de șantier	69.690,49	9.282,86	4.375,00	13.657,86	83.348,35

	Dirigenție de șantier _TVA 19%	48.857,15	9.282,86		9.282,86	58.140,01
	Dirigenție de șantier _TVA 21%	20.833,34		4.375,00	4.375,00	25.208,34
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare					
	TOTAL CAPITOL 3	474.024,13	51.957,55	42.118,30	94.075,85	568.099,98

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază

4.1	Construcții și instalații	6.639.070,14	493.401,00	848.866,78	1.342.267,78	7.981.337,92
	Lucrari constructii si instalatii _TVA 19%	2.596.847,36	493.401,00		493.401,00	3.090.248,36
	Lucrari constructii si instalatii _TVA 21%	4.042.222,78		848.866,78	848.866,78	4.891.089,56
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	126.425,41	1.534,61	24.853,19	26.387,80	152.813,21
	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale _TVA 19%	8.076,89	1.534,61		1.534,61	9.611,50
	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale _TVA 21%	118.348,52		24.853,19	24.853,19	143.201,71
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	11.646.971,00	464.524,54	1.932.442,05	2.396.966,59	14.043.937,59
	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj _TVA 19%	2.444.866,00	464.524,54		464.524,54	2.909.390,54
	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj _TVA 21%	9.202.105,00		1.932.442,05	1.932.442,05	11.134.547,05
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	-	-			-
4.5	Dotări	92.145,00	3.375,35	15.619,80	18.995,15	111.140,15
	Dotări _TVA 19%	17.765,00	3.375,35		3.375,35	21.140,35
	Dotări _TVA 21%	74.380,00		15.619,80	15.619,80	89.999,80
4.6	Active necorporale	209.413,00	3.334,31	40.291,44	43.625,75	253.038,75
	Active necorporale _TVA 19%	17.549,00	3.334,31		3.334,31	20.883,31
	Active necorporalei _TVA 21%	191.864,00		40.291,44	40.291,44	232.155,44
	TOTAL CAPITOL 4	18.714.024,55	966.169,81	2.862.073,26	3.828.243,07	22.542.267,62

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1	Organizare de șantier	130.631,54	1.240,23	26.061,84	27.302,07	157.933,61
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	130.631,54	1.240,23	26.061,84	27.302,07	157.933,61
	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier _TVA 19%	6.527,52	1.240,23		1.240,23	7.767,75
	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier _TVA 21%	124.104,02		26.061,84	26.061,84	150.165,86
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	-	-	-	-	-
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	120.797,61	-			120.797,61

	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	-	-			-
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	43.618,11	-			43.618,11
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	33.561,39	-			33.561,39
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	43.618,11	-			43.618,11
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	-	-			-
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	210.721,77	-	44.251,56	44.251,56	254.973,33
	Cheltuieli diverse și neprevăzute _19%	-	-		-	-
	Cheltuieli diverse și neprevăzute _21%	210.721,77		44.251,56	44.251,56	254.973,33
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	14.695,00	-	3.085,95	3.085,95	17.780,95
	Cheltuieli pentru informare și publicitate _19%	-	-	-	-	-
	Cheltuieli pentru informare și publicitate _21%	14.695,00		3.085,95	3.085,95	17.780,95
	TOTAL CAPITOL 5	476.845,92	1.240,23	73.399,35	74.639,58	551.485,50
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste						
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-			-
6.2	Probe tehnologice și teste	-	-			-
	TOTAL CAPITOL 6	-	-			-
CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț						
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	-	-		-	-
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	1.574.075,12		330.555,78	330.555,78	1.904.630,90
	TOTAL CAPITOL 7	1.574.075,12	-	330.555,78	330.555,78	1.904.630,90
	TOTAL GENERAL	22.217.310,96	1.019.367,59	3.513.598,35	4.532.965,95	26.750.276,91
	din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	7.874.468,33	496.175,84	1.105.233,47	1.601.409,31	9.475.877,64

BENEFICIAR,

Municipiul Târgu Mureș

PROIECTANT,

